
Città di
San Severino Marche

Piazza del Popolo, 45  -  Cap 62027
Provincia di Macerata
Tel. 0733 6411 - Fax 0733 641240
Codice. fiscale e partita IVA  00119580439

www.comune.sanseverinomarche.mc.it
e-mail: info@comune.sanseverinomarche.mc.it

Oggetto: EMERGENZA SISMA 24 AGOSTO 2016 E SUCCESSIVI - ASSEGNAZIONE
SAE N.54/A  AL SIG.  SAVI DANIELE - RETTIFICA ED INTEGRAZIONE
PRECEDENTE DETERMINAZIONE N. 544 DEL 28/07/2017

Ufficio: SERV. SOCIALI
CIG:

COPIA DI

DETERMINAZIONE N. 287 DEL 11-04-2018

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA

Vista la seguente relazione del Responsabile del Servizio Servizi alla Persona:

***********************

Atteso che a seguito degli eventi sismici verificatisi nel centro Italia nelle date del 24 agosto,
26 e 30 ottobre 2016 e successivi, che hanno interessato con notevoli danni anche il Comune di San
Severino Marche, si è creata una situazione di immediato urgente bisogno di soluzione alloggiative
alternative da parte delle numerosissime famiglie che hanno dovuto sgomberare dalla propria
abitazione a causa dei danni arrecati dal sisma;

Dato atto che con Ordinanze della Presidenza Consiglio dei Ministri n. 394 del 19/09/2016 e
n. 422 del 16/12/2016, tra le misure finalizzate a dare risposta all’emergenza abitativa conseguente
agli eventi sismici nei comuni inseriti nel “cratere” è stato previsto l’allestimento di STRUTTURE
ABITATIVE di EMERGENZA (S.A.E.) a favore di nuclei familiari privi di alloggio ed in possesso
degli specifici requisiti appresso riportati:

Residenza e/o stabile dimora (abitazione principale, abituale e continuativa) alla data del
sisma in un edificio con danno classificato da scheda AeDES di tipo:

 “E”-

 “F di non rapida soluzione ”-

 “ZONA ROSSA” definita da specifica Ordinanza Sindacale;-

Atteso che il Comune, allo scopo di acquisire richieste da parte di nuclei familiari aventi
diritto ed interessati alla assegnazione di SAE, ha provveduto ad adottare in data 28/12/2016
apposito avviso alla cittadinanza, diffuso mediante sito web del Comune e pubblicazione all’Albo
Pretorio comunale nonché nelle plance delle pubbliche affissioni;

Atteso che il Comune di San Severino Marche ha provveduto ad inoltrare con proprie note
del 03/04/2017 N. 11352/49 e del 15/05/2017 N. 16779/49, sulla scorta delle domande di
assegnazione SAE - con esiti E-F-Zona Rossa - pervenute a tali date, richiesta di assegnazione di
complessive n. 103 SAE;

Atteso che successivamente alla data dell’ordine delle SAE  la situazione delle domande dei
nuclei familiari richiedenti tale tipologia di sistemazione provvisoria è variata sia a seguito delle
risultanze delle schede AeDES riferite ad abitazioni “in attesa di verifica” sia di nuove domande

http://www.comune.sanseverinomarche.mc.it/
mailto:info@comune.sanseverinomarche.mc.it


Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 287 del 11-04-2018  -  pag. 2  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

pervenute proprio in conseguenza delle risultanze delle stesse  AEDES;

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 223 del 18/07/2017 con la quale sono
state fissate le priorità ed i criteri per l’individuazione dei n. 103 nuclei familiari richiedenti che
risulteranno assegnatari delle corrispondenti n. 103 SAE assegnate al Comune;

Richiamata la precedente determinazione n.  544 del 28/07/2017 e n. 911 del 29/11/2017 con le
quali si è proceduto alle assegnazioni di tutte le n. 103 SAE in favore dei richiedenti risultati aventi
diritto;

Atteso che con le determinazioni sopra richiamate si è proceduto, in particolare, alla
assegnazione della SAE n. 54/a in favore del richiedente il sig. E.A., effettivamente consegnata in
data 13/01/2018 tramite notifica al suo A.d.S. nominato dal Tribunale di Macerata;

Dato atto che in data 11/04/2018 è pervenuta al Comune di San Severino Marche (prot. n.
9719), a seguito di espressa autorizzazione da parte del Giudice Tutelare c/o il Tribunale di
Macerata, formale rinuncia da parte dell’A.d.S. del sig. E. A. all’assegnazione della SAE n. 54/a;

Preso atto dell’elenco delle richieste, risultate aventi diritto e rimaste inevase per mancanza
di SAE disponibili e assegnabili e ritenuto dover procedere alla assegnazione in base all’ordine
dato dalla data di presentazione della richiesta;

Atteso che il sig. Savi Daniele in data 30/08/2017 ha presentato domanda di richiesta di
struttura abitativa SAE al protocollo n 32508 e che la stessa risulta, alla data odierna, essere per
criterio cronologico la prima della lista dei nuclei familiari in attesa di assegnazione SAE, come da
elenco “A” allegato alla presente.

Si propone quanto segue:

Di prendere atto dell’elenco allegato alla presente determinazione delle domande di1)
assegnazione SAE, in possesso dei requisiti di legge, risultanti alla data odierna
presentate al Comune di San Severino Marche e non rientrate, in base al criterio della
data di presentazione della richiesta, nell’assegnazione delle n. 103 SAE assegnate al
Comune e già consegnate con precedenti determinazioni n.  544 del 28/07/2017 e n. 911
del 29/11/2017.

Di prendere atto dell’avvenuta rinuncia all’assegnazione della SAE n. 54/a di mq. 40 da2)
parte dell’A.d.S. del Sig. E. A., come da comunicazione pervenuta al protocollo
comunale in data 11/04/2017 al n. 9719 dando atto che tale rinuncia non comporta
ripercussioni in materia di CAS, in quanto non richiesto dal medesimo.

Di procedere, all’assegnazione della SAE n. 54/a al nucleo familiare del sig. SAVI3)
DANIELE, composto da n. 1 persona, come da istanza presentata al protocollo
comunale in data 30/10/2017 al prot. n. 17179 e titolare di ordinanza di inagibilità della
propria abitazione di residenza e stabile dimora alla data del sisma (AEDES lett. E).

Di demandare al Responsabile del Servizio Servizi alla Persona di provvedere a tutti gli4)
adempimenti connessi e conseguenti.

LA RESPONSABILE

DEL SERVIZIO SERVIZI ALLA PERSONA



Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 287 del 11-04-2018  -  pag. 3  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Antonella Leonori

***********************

Richiamate le ordinanze della Presidenza Consiglio dei Ministri n. 394 del 19/09/2016 e n. 422
del 16/12/2016, con le quali è stato previsto l’allestimento di STRUTTURE ABITATIVE di
EMERGENZA (S.A.E.) a favore di nuclei familiari privi di alloggio, a seguito delle conseguenze dei
danni abitativi causati dal Sisma del 24 agosto, 26 e 30 ottobre 2016 e successivi, in possesso degli
specifici requisiti previsti dagli stessi atti;

 Visto l’esito dell’istruttoria delle complessive n. 11 domande di assegnazione di SAE
risultate pervenute alla data odierna al protocollo comunale del Comune di San Severino Marche
da parte di richiedenti che hanno avuto abitazioni lesionate dal sisma, e rimaste inevase rispetto
all’avvenuta assegnazione ai nuclei familiari richiedenti risultati aventi diritto delle n. 103 SAE
assegnate al Comune;

Dato atto della propria competenza all’assunzione della presente determinazione in forza del
Decreto Sindacale n. 76/13 del 31/10/2014.

DETERMINA

Di approvare la premessa come parte integrante e sostanziale del presente disposto;1)

Di prendere atto dell’elenco allegato alla presente determinazione delle domande di2)
assegnazione SAE, in possesso dei requisiti di legge, risultanti alla data odierna presentate
al Comune di San Severino Marche e non rientrate, in base al criterio della data di
presentazione della richiesta, nell’assegnazione delle n. 103 SAE assegnate al Comune e già
consegnate con precedenti determinazioni n.  544 del 28/07/2017 e n. 911 del 29/11/2017.

Di prendere atto dell’avvenuta rinuncia all’assegnazione della SAE n. 54/a di mq. 40 da3)
parte dell’A.d.S. del Sig. E. A., come da comunicazione pervenuta al protocollo comunale in
data 11/04/2017 al n. 9719 dando atto che tale rinuncia non comporta ripercussioni in
materia di CAS, in quanto non richiesto dal medesimo.

Di procedere, all’assegnazione della SAE n. 54/a al nucleo familiare del sig. SAVI4)
DANIELE, composto da n. 1 persona, come da istanza presentata al protocollo comunale in
data 30/10/2017 al prot. n. 17179 e titolare di ordinanza di inagibilità della propria
abitazione di residenza e stabile dimora alla data del sisma (AEDES lett. E).

Di demandare al Responsabile del Servizio Servizi alla Persona di provvedere a tutti gli5)
adempimenti connessi e conseguenti.



Città di San Severino Marche

Il Responsabile dell’Area

Li, 11-05-18 Il Funzionario

_____________________________________________________________________________________

Viene assunto l’atto ai sensi dell’art. 183, comma 9 del T.U.E.L.

Visti i seguenti pareri resi ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000.
Parere di regolarità tecnica del responsabile dell'Area: Favorevole

f.to

San Severino Marche, li 11-04-2018 Il Responsabile dell’Area

Per copia conforme all’originale, lì Il Funzionario

San Severino Marche, li 13-04-2018

f.to Tapanelli Pietro

f.to  Tapanelli Pietro

Determinazione dirigenziale n. 287 del 11-04-2018  -  pag. 4  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________

La suestesa determinazione è divenuta esecutiva e ne viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo
Pretorio per quindici giorni consecutivi.

Li, Il Funzionario
_____________________________________________________________________________________

Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune
dal 26-04-18 al 10-05-18 e che nessun reclamo è stato presentato contro la medesima.


